
Решение Собрания депутатов Сусанинского муниципального района Костромской области от 24 июня

25.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Собрания депутатов Сусанинского муниципального района Костромской 
области от 24 июня 2025 г. N 105/265 "О дополнительной мере социальной поддержки 

семьям участников специальной военной операции в виде компенсации на 
приобретение твердого топлива"

ГАРАНТ: См. справку "Специальная военная операция, мобилизация 2022 - 2025 Костромская 
область"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Сусанинского 
муниципального района Костромской области, Собрание депутатов Сусанинского муниципального 
района

решило:
1. Установить на 2025 год дополнительную меру социальной поддержки семьям участников 

специальной военной операции (далее - СВО) в виде единовременной компенсации на приобретение 
твердого топлива (дров смешанных пород деревьев) в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Для целей настоящего решения к участникам СВО относятся лица, участвующие в специальной 
военной операции Российской Федерации в качестве военнослужащих Вооруженных Сил Российской 
Федерации и войск национальной гвардии Российской Федерации, а также в ином качестве в воинских 
формированиях и органах, добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также сотрудники частных военных 
компаний, имеющие место жительства (место пребывания) на территории Сямженского 
муниципального округа.

Установить, что дополнительная мера социальной поддержки, указанная в абзаце 1 данного 
пункта, распространяет свое действие на членов семей лиц, указанных в абзаце 2 данного пункта и 
погибших (умерших) во время военной службы.

2. Установить, что право на получение мер социальной поддержки имеет один из членов семьи 
участника СВО, совместно проживающий с ним и ведущий общее с ним хозяйство.

К членам семьи участника СВО относятся лица, объединенные с ними на основе родства и (или) 
свойства (брака, усыновления (удочерения) и иных форм принятия детей на воспитание), связанные 
общностью жизни и ведением совместного хозяйства и (или) воспитанием детей, а также личными и 
имущественными правами и обязанностями, предусмотренными действующим законодательством.

3. Правом на меры социальной поддержки обладают граждане, указанные в пункте 2 настоящего 
решения, при соблюдении одновременно следующих условий:

а) место жительства (место пребывания) члена семьи участника СВО находится на территории 
Сусанинского муниципального района Костромской области;

б) жилое помещение, в котором проживает гражданин, не имеет централизованного отопления, 
либо индивидуального отопления от природного газа, либо от электрической энергии;

в) теплоснабжение жилого помещения, в котором проживает член семьи участника СВО, 
осуществляется с использованием печного отопления, индивидуального отопительного котла, 
работающего на дровах, либо иного вида отопления, использующего твердое топливо (дрова 
смешанных пород деревьев).

4. Выплаты, указанные в пункте 1 настоящего решения, осуществлять за счет средств бюджета 
Сусанинского муниципального района Костромской области.

5. Администрации Сусанинского муниципального района Костромской области определить 
порядок и условия предоставления выплат, указанных в настоящем решении.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

7. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете "Сусанинский вестник" и 
размещению на официальном сайте Администрации Сусанинского муниципального района 
Костромской области.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

глава Сусанинского муниципального района
Костромской области С.В. Давыденко

председатель Собрания депутатов
Сусанинского муниципального района И.В. Сопшина

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412485286/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412485286/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412485286/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412485286/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404449175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42792880/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412485287/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412485287/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15125000/4049112
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412485287/0


Решение Собрания депутатов Сусанинского муниципального района Костромской области от 24 июня

25.08.2025 Система ГАРАНТ 2


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Подпункт а
	Подпункт б
	Подпункт в

	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8

